
 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  108 /2014 

 
 
OGGETTO : 

 
V A R I A N T E  P A R Z I A L E  2 0 1 4  “D E L L A  R I S E R I A  

V I G N O L A ”  A I  S E N S I  A R T .  1 7  C O M M A  5  L . R .  
3 / 2 0 1 3 -  P R O C E D U R A  D I  N O N  A S S O G G E T T A B I L I T A ’  
A L L A  V . A . S .  –  A P P R O V A Z I O N E  V E R B A L E  O R G A N O  

T E C N I C O  E  P R O V V E D I M E N T O  D I  C O N C L U S I O N E   
 

 
L’anno  DUEMILAQUATTORDICI  addì  VENTI   del mese di SETTEMBRE    il 
sottoscritto  DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
Premesso  che: 
- L’Amministrazione comunale con DGC n. 96 del 24/11/2011 aveva accolto la richiesta della 
Riseria Vignola Giovanni Spa corrente in Balzola  di modifica della destinazione d’uso di 
alcune aree contigue al proprio insediamento produttivo ed alla realizzazione di  un tratto di 
viabilità privata con innesto su strada provinciale  
 
- Che detto intervento urbanistico si configura come variante parziale ai sensi art. 17 comma 5 
della L.R. 25/03/2013 n. 3, non esclusa dal procedimento di verifica preliminare 
all’assogettabilità della valutazione ambientale strategica ai sensi art.17 comma 9  della L.R. 
3/2013. 
 
Rilevato che le linee guida Regione Piemonte di cui alla DGR 09/06/2008  n°. 12-8931 
prescrivono all’Organo Tecnico comunale di acquisire i contributi dei vari uffici  interessati alla 
V.A.S.  ed in piena autonomia e responsabilità di determinare il provvedimento di esclusione o 
meno della Variante parziale alla fase di verifica , e che , in assenza in organico di personale 
tecnico, con deliberazione G.C. n. 28  del 10/04/2014 è stato individuato quale Organo Tecnico 
il geom. Gavazza Fabrizio, dipendente del Comune di Morano sul Po e  facente parte della 
stessa Unione dei Comuni tra Sture e Po. 
 
Dato atto che  il professionista incaricato , ha predisposto la relazione di preventiva verifica di 
non assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (VAS)  della suddetta Variante 
parziale 2014 al PRGC. 
 
Che con deliberazione G.C. n. 46  del 14/06/2014 si è provveduto a prendere atto della relazione 
di verifica della assoggettabilità alla V.A.S. della Variante parziale 2014, al fine di permettere 
l’avvio del relativo procedimento. 
 
Rilevato che con nota prot. n. 1495 del 24/06/2014 si è provveduto a trasmettere  la relazione di 
non assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica  della proposta di Variante Parziale a: 

COPIA 

 



 2

 Amministrazione provinciale di Alessandria - direzione Ambiente e Pianificazione 
 A.S.L. AL.  – servizio Igiene e Sanità Pubblica di Casale M.to  
 A.R.P.A  - Dipartimento di Alessandria  
 
Visto il verbale , in data 19/09/2014, a firma del geom. Gavazza Fabrizio , in qualità di Organo 
tecnico istituito in forza della predetta deliberazione G.C. n. 28/2014, per la verifica preventiva 
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica della proposta di Variante parziale 2014 
al PRGC, con il quale si conferma  che la variante in argomento non debba essere sottoposta a 
valutazione ambientale ai sensi del  D.Lgs. 152/2006  e s.m.i. allegato sub.A) alla presente quale 
parte integrante e sostanziale . 
 
Viste le disposizioni normative di cui al D.L. 91/2014 , art. 15 comma 1 lett.e) ed f) e s.m.i. che 
prevedono, a conclusione del procedimento,  la pubblicazione del presente provvedimento  sul 
sito web del Comune  
 
Vista la L.R. 25/03/2013 n. 3  e s.m.i.  
 
Vista l DGR09/06/2008 n. 12-8931 
 
Vista la L.R. 40/1998 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile  
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) APPROVARE il verbale datato 20/09/2014 pervenuto al Comune di Balzola in data 
20/09/2014 al prot. n 2214 a firma del geom. GAVAZZA Fabrizio in qualità di Organo Tecnico 
istituito , per la verifica preventiva di assoggettabilità alla V.A.S. della proposta di Variante 
parziale 2014, allegato sub.A) alla presente quale parte integrante e sostanziale ; 
 
2) DARE ATTO che ai sensi art. 12 del D.Lgs. 40/1998 e della DGR 09/06/2008 n. 12-8931 la 
Variante parziale 2014 al PRGC vigente viene esclusa dal procedimento di valutazione 
ambientale strategica ;  
 
3) DAREATTO che il procedimento di verifica di assoggettabilità avviato con la richiesta dei 
pareri agli Enti interessati risulta concluso. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to    DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   20/09/2014 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to   GILARDINO Camilla 

 


